# Stadt Varel Der Bürgermeister



Fachbereich 1 - Zentrale Verwaltung

Varel, 10. Februar 2011

## **Beschlussvorlage**

Vorlage Nr.: 403/2010

Beratungsfolge	Status	Termin	Art der Beratung
Ausschuss für Schulen, Kultur und Sport	öffentlich	14.02.2011	Vorberatung
Verwaltungsausschuss	nicht öffentlich	24.02.2011	Vorberatung
Rat	öffentlich	24.02.2011	Entscheidung

Sachbearbeiter/in:	Fachbereichsleiter/in:	
gez. Sabine Spranger	gez. Rolf Heeren	

### **Bildungsregion Friesland**

#### Sach- und Rechtslage:

Der Landkreis Friesland hat die Absicht, in seinem Gebiet eine lokale Bildungsregion aufzubauen. Zu diesem Zweck hat der Kreisausschuss in seiner Sitzung am 08.12.2010 das ausgearbeitete Projekt "Bildungsregion Friesland" beschlossen. Dieses Projekt, die angedachte Struktur sowie der Entwurf der Kooperationsvereinbarung wurden in den letzten Wochen den Bildungseinrichtungen im Landkreis Friesland vorgestellt. Ebenso den Hauptverwaltungsbeamten in ihrer Zusammenkunft am 06.12.2010.

Zum Projekt "Bildungsregion Friesland" tragen Frau Nanette Poerschke, Schulleiterin der Grundschule am Schlossplatz und Herr Volker Beier, Regierungsschuldirektor a. D., vor.

Der Rahmen für das Projekt "Bildungsregion Friesland" soll durch den Abschluss der als Anlage beigefügten Kooperationsvereinbarung festgelegt werden. Für den Beitritt der Stadt Varel zum Projekt "Bildungsregion Friesland" ist eine Entscheidung des Rates erforderlich.

Ein Beitritt der Städte und Gemeinden ist nach dem vorliegenden Entwurf der Vereinbarung mit der Bereitschaft verbunden, Mittel für den Innovationsfond bereitzustellen.

Aus dem Innovationsfond sollen die einzelnen Projekte finanziert werden. Gespeist werden soll der Innovationsfond aus den vereinbarten Beiträgen der beteiligten Schulträger sowie aus Sponsorengelder aus der Wirtschaft. Für das Haushaltsjahr 2011 wurden vom Landkreis Friesland Mittel in Höhe von 50.000,00 € für den Innovationsfond bereitgestellt.

Vorgesehen ist, dass die teilnehmenden Schulträger jährlich einen Betrag zwischen 1,00 € und 3,00 € pro Schüler in den Innovationsfond einbringen. Verbindliche Festlegungen hierzu

gibt es jedoch noch nicht. Derzeit wäre dies ein Betrag zwischen 1.000,00 € und 3.000,00 €.

Die Teilnahme am Projekt "Bildungsregion Friesland" wird in den Schulen im Schulvorstand beschlossen. Der Schulträger entscheidet für sich ebenfalls eigenverantwortlich. Die Teilnahme der Kindertageseinrichtungen wird im Einvernehmen mit deren Trägern beschlossen.

#### Beschlussvorschlag:

Die Stadt Varel erklärt sich als Schulträger und als Träger des städtischen Kindergartens bereit zur Teilnahme am Projekt "Bildungsregion Friesland". Dem Abschluss des Kooperationsvertrages mit der "Bildungsregion Friesland" wird zugestimmt.